
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О порядке организации и ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 04 декабря 2008 г. № 87-кз 

"О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных пра
вовых актов Ставропольского края" следующие изменения:

1) в части 4 статьи 4 слова "(на машиночитаемых носителях) и докумен
тальном виде (на бумажных носителях)" исключить;

2) в статье 5:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Включению в Регистр подлежат муниципальные нормативные право

вые акты (далее также -  муниципальные акты):
1) принятые органами местного самоуправления муниципальных образо

ваний Ставропольского края (далее -  органы местного самоуправления);
2) изданные должностными лицами местного самоуправления муници

пальных образований Ставропольского края (далее -  должностные лица мест
ного самоуправления);

3) оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном 
референдуме (сходе граждан).";

б) в пункте 2 части 2 слова "органа местного самоуправления (должност
ного лица местного самоуправления)" заменить словами "органа местного са
моуправления, должностного лица местного самоуправления";

3) статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Представление муниципальных актов и сведений 

о муниципальных актах в целях ведения Регистра

1. Копии муниципальных актов направляются принявшими (издавшими) 
их органами местного самоуправления, должностными лицами местного само
управления в Правительство Ставропольского края в электронном виде с ис
пользованием усиленной квалифицированной электронной подписи в течение 
10 рабочих дней со дня принятия (издания) соответствующего муниципального 
акта с указанием сведений об источнике и о дате его официального опублико
вания (обнародования).

2. Копии оформленных в виде правовых актов решений, принятых 
на местном референдуме (сходе граждан), направляются главами соответству
ющих муниципальных образований Ставропольского края в Правительство



2

Ставропольского края в электронном виде с использованием усиленной квали
фицированной электронной подписи в течение 10 рабочих дней со дня приня
тия соответствующего муниципального акта с указанием сведений об источни
ке и о дате его официального опубликования (обнародования).

3. В случае если при направлении копии муниципального акта данный 
муниципальный акт не был опубликован (обнародован), сведения об источнике 
и о дате его официального опубликования (обнародования) направляются орга
нами местного самоуправления, должностными лицами местного самоуправле
ния в Правительство Ставропольского края в порядке, предусмотренном частя
ми 1 и 2 настоящей статьи, в течение 10 рабочих дней после дня официального 
опубликования (обнародования) муниципального акта.

4. Дополнительные сведения, указанные в пунктах 1 -  3 и 5 -  7 части 3 
статьи 5 настоящего Закона, направляются органами местного самоуправления, 
должностными лицами местного самоуправления в Правительство Ставрополь
ского края в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 настоящей статьи, в те
чение 10 рабочих дней после дня их поступления в орган местного самоуправ
ления, должностному лицу местного самоуправления.

5. В случае отсутствия технической возможности направления в элек
тронном виде с использованием усиленной квалифицированной электронной 
подписи копий муниципальных актов и сведений о муниципальных актах, ука
занных в частях 3 и 4 настоящей статьи, указанные копии и сведения направ
ляются органами местного самоуправления, должностными лицами местного 
самоуправления в Правительство Ставропольского края в документальном виде 
(на бумажных носителях) и в электронном виде (на машиночитаемых носите
лях) в сроки, установленные частями 1 -  4 настоящей статьи.

6. Органы местного самоуправления, должностные лица местного само
управления обеспечивают полноту и достоверность сведений, направляемых 
ими для включения в Регистр.";

4) часть 3 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания: 
"Экспертное заключение на оформленное в виде правового акта решение, при
нятое на местном референдуме (сходе граждан), подлежит направлению главе 
соответствующего муниципального образования Ставропольского края для его 
рассмотрения, а также в прокуратуру Ставропольского края.";

5) статью 81 изложить в следующей редакции:
"Статья 81. Ответственность органов местного самоуправления, 

должностных лиц местного самоуправления 
за непредставление или несвоевременное представление 
муниципальных актов и (или) сведений, подлежащих 
включению в Регистр

Непредставление или несвоевременное представление органами местного 
самоуправления, должностными лицами местного самоуправления муници
пальных актов и (или) сведений, подлежащих включению в Регистр, влечет ад-



3

министративную ответственность в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Г убернатор 
Ставропольского к

г.Ставрополь 
05 декабря 2016 г. 
№ 112-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

мО порядке организации и ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О порядке организации и ведения регистра муниципаль
ных нормативных правовых актов Ставропольского края" и в соответствии 
со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его 
Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
24 ноября 2016 года 
№ 106-VI ДСК


